mo

mo munus. Altera fuit sacra cerei agni imago, in argento illigata, opere miniato elegantissime picta cum Rhuthenica inscriptione; quod munus P. Posssevinus ipse se Duci dare dixit: propterea quod ea Moschorum consuetudo sit, ut etiam legati suo ipsi nomine munera magno Duci offerant. Tertium Concilij Florentini volumen fuit eleganter compactum, & ornatū. Quartum Rosarium ex auro, gemmisque. Quinta globulorum decas precariorum ex alia item gemma, auro inserto. Vltimus crater fuit è christallo, ab labris auro circumclusus. Ducis Filio sua quoque data munera ex usdem gemmis; ad Coniugē item, ex qua Ioannes filius natus est; Pontifex Maximus munera, litterasque dederat; sed eam vita iam pridem functam cognitum est, quamque Dux tunc in matrimonio haberet, eam septimā uxorem esse. Dux muneribus singulis diligenter inspectis, ea rursus P. Posssevino reddi, ipsumque, quæ in mandatis haberet, cum Senatoribus, et Consiliarijs agere iussit, atque in eum ipsum diem ad panem, & sal inuitavit; quæ Moschorum ad conuiuiū inuitantiū formula est. Itaq. cū ad inferius hypocaustum à Pristauis deducti Nostri essent, eodem paulo post Consiliarij quattuor, Regniq. Cancellarius conuenerunt; ceterisque omnibus exeuntibus, P. Posssevinus per semihoram Pontificis Maximi mandata per interpretem exposuit, quæ mox etiam petentibus scripto tradidit. Eorum hæc erat summa, Vt quoniam ipse Pontifici Maximo per proximum legatum pollicitus esset, se, si ab Rege Poloniae otium fuisset, bellum Turcis illaturū; fidem non falleret, sed ad communem hostem

hostem tollendum cum ceteris Christianis Principibus conspiraret. Liberum transitum per suum Regnum Pontificis Maximi legatis daret, si quos ille vlllo vnquam tempore ad Persas, Tartarosque destinasset. Catholicis in Moschouia commercium esset, templaque ij catholicorum ritu haberent. Hortabatur præterea Magnum Ducem Pontifex, vt ad catholicam religionem reuerteretur, & in Romani Pontificis potestate esset. Interea duo Principes viri superueniunt à Duce missi, qui munera de P. Posseuini manu accepta per vniuersam illam purpuratorum multitudinem, palam, vt ab omnibus conspicerentur, circungestarunt: qua etiã causa existimo, ea primum apud Ducem relicta non esse, vt scilicet maiore mox pompa aperta circumferrentur. Consiliarij cognitiis ijs, quæ à P. Posseuino afferebantur, ad Ducem redierunt. Neque multo post eorum discessum à Thoma, & Michaele P. Posseuinus, comitesque ad prandium in aliam ædium partem deducti sunt; quacumque veniebant, omnia similiter purpuratorum ordinibus instructa inuenerunt. In triclinij vestibulo abaci duo visebantur ornati, plurimis vasis aureis, & argenteis acervatim accumulatis. Alius item in ipso triclinio maior, quàm ceteri, prægrandibus vasis aureis, & argenteis erat constructus; quæ omnia tunc quidem vsui nulli fuere, ad inanẽ luxum, et diuitiarũ ostentationẽ dumtaxat exposita. Discubentiu numerus centũ circiter fuit; primi sedebant adolescẽtes duo, à Regibus Poloniae, Ducibusq. Micislauisibus oriundi; infra Senatores octo, qui præcipui fere Duces sunt; deinceps intimi Consiliarij septẽ, quos

Q magna

magna *Aulicorum* turba promiscua excipiebat. In his nulla ratio dignitatis habetur, sed eo quisque loco sedet, quem videlicet occuparit. Magnus Dux separata in mensa cum filio, ceteris eminentior sedebat; utriusque prope suus tiara, sceptrumque erant apposita; supra caput elegans pendebat *Mariæ* virginis imago auro, gemmisque ornata. Mensæ, ut ante dixi, mappa dumtaxat stratiæ erant; non tapetibus, non mantilibus ad tergendas manus, non lancibus, non culiris, non furcillis instructæ; in ijs panis, salinum, & urceoli, ex *Moschorum* superstitione, tantum visebantur. Vbi triclinium *Nostri* sunt ingressi, Dux nomine unumquemque compellans, in mensa, quæ ab ipso proxime aberat, collocavit. Inde Ducis, filijque manibus aqua data est; neque alias in privatis conuiujs *Moschi* accubitori manus lauant. Porro Dux in conuiuio seduli patris familias vicem tenere visus est, oculis circumspicere, ne quid cuiquam desit, sæpe *Nostri*, sæpe ceteris, vel remotissimis de sua mensa mittere. Mos est autem *Moschorum* in conuiujs, ut, cum alicui Dux mittit è mensa, ab omnibus in conuiuio assurgatur; tum, qui affert, Magnus, inquit, Dominus suam tibi hoc munere benevolentiam declarat; respondet alter, Ferio humum frôte. Si cui vero propinauerit Dux, quo is cumque loco fuerit, in medium triclinium procedit, saluta toque Duce pro suo arbitratus bibit, deinde poculum, cui visum fuerit è conuiujs, tradit. Huic tamen consuetudini *Nostri* non paruerunt. Et sane duabus horis, quot conuiuium durauit, plus sexagies assurretum est. Sub prandij finem, Dux facto silentio, grauis sima

Amam orationem ingressus de maiorum suorum cum  
 Romano Pontifice fœdere, & amicitia professus est, il-  
 lum generalem esse Christianæ Reip. Pastorem, Chri-  
 stiq. Vicarium; velle proinde se, suosque in eius pote-  
 state, ac fide permanere. Quæ oratio, licet non ex verò  
 animi sensu profecta, sed præsentî necessitate expres-  
 sa esset, ut rei exitus indicavit; plurimùm tamen valuit  
 ad Pontificis Maximi existimationem populis concili-  
 andam. Peractò conuiuio (quod superiorum omnium  
 amplissimum fuisse Moschi affirmabant) Nostri eadē  
 frequentia domum reducti sunt. Triduum inde in ver-  
 rendis in Ruthenicum sermonem Pontificis Maximi  
 mandatis consumptum est. Per quam occasionē quæ-  
 dā in ea præterea coniecta sūt ad euellendā ex animis  
 hominum prauam de latina Ecclesia, & religione opi-  
 nionem. Pridie kal. Septembris eadem pompa, celebri-  
 tateq. Nostri ad Ducem iterum deducuntur. Quo die  
 Dux præfatus Pontificis Maximi beneuolentiam, Pa-  
 risque Posseuini sedulitatem grauisssimam sibi acci-  
 disse; dixit se tum ipsius Pontificis, tum Rodulfi Impē-  
 ratoris litteras diligenter legisse, atque ad singula ca-  
 pita se per suos Consiliarios (singulos nominans, digi-  
 toque designans) responsurum. Inde P. Posseuinus cū  
 Consiliarijs Basilio Gregorij F. Romano Michaelis F.  
 Andrea Solchanon Regni Cancellario, Epiphania Da-  
 miani F. Ioanne Stresgnos, in hypocaustum secedit. Ibi  
 horarum circiter quinq. spatio res à Consiliarijs, Pa-  
 treq. Posseuino diligenter acta est, & ad singula accu-  
 rate responsum; reliqua in diem ante prid. Non. Se-  
 ptembris reiecta sunt. Eo die eadē celebritate à Duce